四川省性学会文件
川性学发[2022]27 号

关于举办 2022 年下半年精液分析标准化及

质量控制培训班（总第三期至第六期）的通知

各相关医疗单位：

为促进精液检测检验技术人员的学术水平和专业技能的提升，建立

和推广精液分析标准化及质量控制，为精液分析检测贡献力量，为广大

男性患者的生殖健康服务，学会精液分析标准化及质量控制培训基地拟

于 2022 年下半年举办“精液分析标准化及质量控制培训班（总第三期

至第六期）”，现将有关事宜通知如下：

一、主办单位

四川省性学会

二、承办单位

精液分析标准化及质量控制培训基地

三、培训地点

四川大学华西第二医院生殖男科实验室

四、教学师资

华西二院生殖男科从事一线精液分析工作 5 年以上的技术人员

五、培训时间

第三期：2022 年 9月 19 日-2022 年 9 月 30 日

第四期：2022 年 10 月 17 日-2022 年 10 月 28 日

第五期：2022 年 11 月 21 日-2022 年 12 月 02 日

第六期：2022 年 12 月 19 日-2022 年 12 月 30 日

六、招生条件

1. 正在或即将从事精液分析相关的技术人员、管理人员。

2. 身体状况良好，能按时出勤。

七、招生名额

每期限额 5 人，招满即止。

八、培训考核

学员完成培训并通过基地的考试考核（理论+实操）后，由四川省性

学会颁发培训合格证书。

九、培训费用

3500 元/期，费用包括师资讲课、现场带教、仪器设备使用费、学习

资料、场地等费用，均出具正规票据。学员食宿、交通费用自理。

十、报名流程

1、网上注册：扫描以下二维码，填写表单注册。

（微信扫一扫）

2、入学资格审查

学员注册后，精液分析标准化及质量控制培训基地组织专家进行资

格审查，择优录取，发放《入学通知书》。

3、缴费、报到

根据《入学通知书》相关要求进行缴费和报到。

十一、联系方式

蔡老师 18109079419

郑老师 18628168319

附件：四川省性学会精液分析标准化及质量控制培训基地简介

四川省性学会

2022 年 8 月 1 日

四川省性学会精液分析标准化及质量控制培训基地简介

四川省性学会精液分析标准化及质量控制培训基地由四川省性学会

批准和授牌成立，基地师资队伍均为四川大学华西第二医院生殖男科从

事一线精液分析工作 5 年以上的技术人员。

四川大学华西第二医院生殖男科/四川省人类精子库（暨四川大学华

西第二医院人类精子库）筹建于 2003 年初，于 2012 年 11 月经四川省

卫生厅批准在华西第二医院正式挂牌成立，是四川省内目前唯一合法开

展人类精子库技术的医疗机构。科室拥有博士学位人员 6 人，硕士学位

人员 8 人，拥有副高级以上职称人员 5 人，中级职称的 10 人。科室位

于华西二院锦江院区门诊三楼，独立设置面积约 700 平方米，拥有男性

生殖临床，开展男性不育门诊、男科实验室生育力检测和评估、开展睾

丸显微取精等显微手术，并开设有青春期发育特色门诊、育前保健特色

门诊、无精子症特色门诊等，建立了全生命周期的男性生殖疾病诊治和

健康指导服务。

四川大学华西第二医院生殖男科实验室以世界卫生组织人类精液检

查与处理实验室手册最新版为标准，有着 19 年的精液常规分析经验，

专职精液分析技术人员 7 人，举办过四届国家级继续教育项目《精液分

析的标准化及质量控制》，并可招收 3 个月及 6 个月的精液分析进修学

员，在精液分析培训工作方面已经做了大量卓有成效的工作，得到了业

内同仁的广泛认可和好评。